
 C omune  d i  MONTASOLA 
Provincia di Rieti 

P.zza  S.  Pie tro,  1  – 02040 Montasola  (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 
 
VERBALE DI DELIBERAZI ONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ORIGINALE 
 
Delib.n   15 
 
 
Data   02.03.2013  

OGGETTO:  RINNOVO CONVENZIONE ASSITENZA DOMICILIARE 
AGLI ANZIANI E  PORTATORI DI HANDICAPS  ED 
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI                    
AVENTI DIRITTO ANNO 2013-CIG.Z6C0907ED2  

 
L’anno duemilatredici il giorno DUE  del mese di  MARZO alle ore 13,00  e ss. nella sede 

comunale, in seguito convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei signori: 

 
SINDACO:               ANNIBALDI FRANCESCO                      PRESENTE 
 
VICE SINDACO:     LETI VINCENZO                                     PRESENTE 
     
ASSESSORE:            COLLETTI TIZIANA                               ASSENTE 
 
ASSESSORE:             BETTI LUIGI                                            PRESENTE 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario dott.ssa Filma DI TROLIO 
 
Il Presidente Signor  ANNIBALDI Francesco 
 

in qualità di     SINDACO 
 
dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla 

trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
Win/testi/frontgc 

 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
mailto:comunemontasola@libero.it


 C omune  d i  MONTASOLA 
Provincia di Rieti 

P.zza  S.  Pie tro,  1  – 02040 Montasola  (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 
 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE ASSITENZA DOMICILIARE AGLI ANZIANI         
                E PORTATORI DI HANDICAPS  ED APPROVAZIONE GRADUATORIA  
                DEGLI AVENTI DIRITTO - ANNO 2013- CIG.Z6C0907ED2                 
  UFFICIO PROPONENTE: assessore COLLETTI Tiziana- 

 
TESTO DELLA PROPOSTA 

Premesso: 
- che il Comune di Montasola conta un’elevata percentuale di popolazione anziana, per la 

maggior parte soli e bisognosi di assistenza; 
-   che con delibera di G.M. n.45 del 06.05.2005, è stato affidato alla locale Cooperativa 

Sociale  a.r.l. Montasola ’93-2° Millennio”, il servizio di assistenza  domiciliare a favore di 
anziani e portatori di handicaps; 

-   che con delibera di G.M. n. 81 del 12.11.2011 era stata rinnovata  la convenzione; 
-Considerato che è scaduto  il termine contrattuale per la gestione del servizio di assistenza  

domiciliare a favore di anziani e portatori di handicaps; 
-Preso atto che nel bando di gara era stata prevista la facoltà da parte dell’Amministrazione di 

procedere al rinnovo mediante adozione di apposito atto;  
-Ritenuto, che l’intervento  del Comune, oltre che nell’azione generale, debba esplicarsi anche 

nel sostegno delle categorie più deboli, sostegno che nella fattispecie si può estrinsecare in tutti  
quegli interventi atti a favorire e conservare l’autosufficienza della persona e ridurre i disagi 
derivanti dalla sua particolare  condizione; 

-Tenuto conto che è necessario al fine di rimuovere o quanto meno di ridurre i disagi di cui 
sopra intervenire procedendo alla riattivazione del servizio in parola, favorendo così la 
permanenza nel proprio ambiente domestico, evitando il ricovero in strutture ospedaliere; 

-Considerato  che in data  23.10.2012 è stato affisso l’avviso pubblico, al fine di acquisire le 
domande dei cittadini  interessati  al servizio di che trattasi;  

-Preso atto  che   sono pervenute n.8 richieste; 
     -Viste ed esaminate le domande pervenute e la relativa documentazione all’uopo richiesta 
dall’amministrazione; 

-Vista l’offerta da parte della COOPERATIVA SOCIALE a.r.l MONTASOLA’93, acclarata al 
protocollo comunale al n.3290 del 23.11.2012, con  la quale si è dichiarata ad espletare il servizio 
in oggetto agli stessi patti e condizioni, del precedente;  

-Ritenuto di poter riaffidare la gestione del SERVIZIO DI ASSISTENZA  DOMICILIARE A 
FAVORE DI ANZIANI E PORTATORI DI HANDICAPS  alla Cooperativa Sociale  a.r.l. 
Montasola ’93-2° Millennio, la quale ha svolto in precedenza il servizio in oggetto, con piena 
soddisfazione degli assistiti e della stessa Amministrazione; 

-Vista la L.R.n.11/1976: "Norme per lo sviluppo dei servizi sociali in favore degli anziani; 
      -Vista la L.R. n.62/1974: “Norme per lo sviluppo dei servizi di prevenzione e riabilitazione 
degli handicappati”; 
      -Visto il Regolamento per il servizio di assistenza domiciliare approvato con deliberazione di 
C.C. n.24 del 30.04.1996, esecutiva ai sensi di legge; 
     -Visto il Regolamento comunale per la concessione di contributi, sussidi e vantaggi economici, 
approvato con deliberazione n.28 del 01.12.2006, immediatamente eseguibile, integrato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 28.11.2009; 
   - Visto il  vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.35 del 30.11.2007, resa esecutiva ai sensi di 
legge; 
      -Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163:”Nuovo codice dei contratti Pubblici relativi 
ai lavori servizi e forniture  in attuazione delle direttive 2004/17 CE  e 2004/18 CE sono state 
emanate le nuove disposizioni  per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici servizi e 
forniture e s.m. ed integrazioni; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
mailto:comunemontasola@libero.it


      -Visto l’art. 125 del Decreto Legislativo n.163/2006 che disciplina l’esecuzione di lavori in 
economia ; 
     -Viste le proprie determinazioni  nn.12/22 del 2008, la n.21/09, N.68/2011 E LA N.28/2012 
con le quali si approva e si aggiorna l’Albo  delle ditte di fiducia per l’approvvigionamento di beni e 
servizi in economia che riguardano il normale funzionamento degli uffici e servizi dell’Ente; 
     -Visto il D.lgs. n.267/2000; 
     -Visti gli artt.3, 13 e segg. del D.Lgs.29/1993; 
      Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 -Visto l’art.3 della legge n.136 del 13.08.2010 e s.m. ed i.  ad oggetto:”Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”-tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

-Tenuto conto che questo Ente è iscritto alla CONSIP; 
- Atteso che è   necessario provvedere all’affidamento dell’incarico in modo autonomo, in 

quanto tale servizio non è è contemplato tra le forniture CONSIP; 
-Confrontati i  parametri di qualità e prezzo con quelli correnti sul mercato e con gli attuali 

CONTRATTI NAZIONALI DI LAVORO,  risultano essere competitivi; 
Preso Atto che per forniture di beni di importo inferiore ad €. 40.000,00 è consentito il ricorso 

all’affidamento diretto  ai sensi del disposto combinato dall’art.6 comma 1 del vigente 
Regolamento per l’ esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 35 del 30.11.2007, esecutivo ai sensi di legge e dell’art.125, comma 11, 2° 
periodo del D.LGS.12/04/2006, n.163 e s.m. ed i.,Testo aggiornato al d.l. 13 maggio 2011, n. 70, 
come convertito, con l. 12 luglio 2011, n. 106 pubblicata nella G. U. n. 160 del 12 luglio 2011; 
Tenuto conto che tali forniture sono volte a garantire la piena ed ininterrotta operatività degli 
uffici e dei servizi comunali, senza soluzione di continuità, dando atto che le spese ad esse sottese 
sono di modesta entità e comunque abbondantemente inferiori al sopra richiamato limite di spesa 
di €40.000,00; 

Vista La Determinazione n. 10/2010, relativa alla legge n.136 del 13.08.2010 e s.m. ed i.  ad 
oggetto:”Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”-tracciabilità dei flussi finanziari che tratta gli ambiti di applicazione 
della tracciabilità e fornisce indicazioni sulle modalità di attuazione della stessa, sulla richiesta e 
l’indicazione del codice identificativo di gara (CIG) e del codice unico di progetto (CUP); 

Il CIG, codice che identifica il singolo affidamento nell’ambito del progetto, diventa 
obbligatorio, ai fini di tracciabilità dei flussi finanziari, in relazione a ciascun contratto pubblico 
di lavori, servizi e forniture, a prescindere dall’importo e dalla procedura di affidamento 
prescelta e, quindi, anche per i contratti di cui all’art. 17 del Codice dei contratti pubblici 
(contratti segretati); 
Preso atto che la presente stazione appaltante, Attraverso l’autorita’ di Vigilanza  ha acquisito 
apposito CIG :Z6C0927ED2 
       -Visto che i fondi disponibili in totale ammontano ad €.6.500,00; 
       -Visto il D.Lgs.vo n. 165/2001; 
       -Vista la legge n. 145/2002; 
       -Visto lo Statuto Comunale ; 
       - Visto l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
       - Visto  l’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
      Preso atto che il servizio, oggetto dell’impegno, riveste carattere di urgenza per garantire assistenza agli 
aventi diritto ricadenti nella fascia dei più deboli e bisognosi di assistenza; 

         -Visto il  bilancio di previsione approvato con delibera di C.C. n.6 del 25.06.2012; 
         -Visto il redigendo bilancio di previsione 2013; 
         -Vista la Legge di stabilità 2013 approvata con la Legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata 

sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2012; 
        - Vista la delibera di G.M. N.37b/2011, con la quale sono stati assegnati i PEG ai Responsabili 

del Servizio;           
        -Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.lgs.vo n.267/2000; 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
PROPONE 

 
1. di affidare, per quanto in premessa, alla  Cooperativa Sociale  a.r.l. Montasola ’93-2° 

Millennio,  la gestione del servizio di: ASSISTENZA  DOMICILIARE A FAVORE DI 
ANZIANI E PORTATORI DI HANDICAPS per anni uno decorrenti dal 01.03.2013; 

2. di  approvare  la graduatoria degli utenti aventi diritto, che ne hanno fatto richiesta; 
3. di riservarsi la facoltà di rinnovare l’incarico alla scadenza del termine della presente 

convenzione, con apposito atto di G.M.; 
4. di imputare l’impegno di spesa di €. 6.500,00 al codice 1.10.04.03 peg.1422/04 del 

redigendo bilancio del  corrente anno che presenta la necessaria disponibilità economica, 
ad oggetto:”Assistenza psicologica domiciliare integrazione sociale” ; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo,ai sensi di legge. 
 
 
Flora/PROGM15.2013 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 C omune  d i  MONTASOLA 
Provincia di Rieti 

P.zza  S.  Pie tro,  1  – 02040 Montasola  (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 
 
IMPORTO A DISPOSIZIONE €.6.500:17,30= €. Orarie= 
ore 376 annue:12= ore 31,30 mensili- 

GRADUATORIA UTENTI ASSISTENZA DOMICILIARE 
ANNO 2013 

 
UTENTE REDDITO 

ISEE 

 
REDDITO 

CERTIFI-
CATO 
MEDICO 

SITUAZIO
NE  
FAMILIA
RE 

PUNTEG- 
GIO 
FINALE 

ORE mensili 
ASSEGNATE 

BARTOLI DIANA 21.491,00 0 5  2  7 2 
BELLONI Oliva e 
ONELLI Orando 

7.863,60 4 5  4 13 10,30 

COLLETTI Liliana 19.132,84 0 2 0 2 2 
FRATTALI Licinia 11.546,11 3 2 1 6 2 
FRATTALI Vera e 
ONELLI Quirino 

9.705,12 4 3 4 11 10 

ONELLI Aquilina 11.477,33 3 5 2 10 5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
mailto:comunemontasola@libero.it


 C omune  d i  MONTASOLA 
Provincia di Rieti 

P.zza  S.  Pie tro,  1  – 02040 Montasola  (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli- 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, come approva, in ogni sua parte, la suestesa proposta di 

deliberazione 
 

Successivamente 
 
Con separata votazione, unanime favorevole, dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134,4° comma, del d.lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
mailto:comunemontasola@libero.it


 
 C omune  d i  MONTASOLA 

Provincia di Rieti 
P.zza  S.  Pie tro,  1  – 02040 Montasola  (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 
 

 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE ASSITENZA DOMICILIARE AGLI ANZIANI E  
                     PORTATORI DI HANDICAPS  ED APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI  
                    AVENTI DIRITTO ANNO 2013- CIG.Z6C0907ED2                 
 
UFFICIO PROPONENTE:  Assessore Colletti Tiziana 
 
 
 
Pareri  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al presente prospetto. 
  
 
 
Il Responsabile  Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione   
del servizio        amministrativa    esprime il parere  FAVOREVOLE. 
 Interessato        Data  02.03.2013       Il responsabile: Bartolini Flora 
 
 
Il Responsabile     Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il parere: 
 di Ragioneria       FAVOREVOLE 
                              Data  02.03.2013                               Il responsabile del Servizio.Cont.le  
                                                                              dott.ssa -CHERUBINI Gentilina- 
 
 
Assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
              Data    09.03.2013               
                                                                                          Il responsabile del Servizio.Cont.le  
                                                                                             dott.ssa –CHERUBINI Gentilina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
mailto:comunemontasola@libero.it


 
 
 C omune  d i  MONTASOLA 

Provincia di Rieti 
P.zza  S.  Pie tro,  1  – 02040 Montasola  (RI)  –  Tel  0746/675177  Fax 0746/675188 
M a i l :  c o m u n e m o n t a s o l a @ l i b e r o . i t  -  C o d i c e  F i s c a l e  :   0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 
 
 Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 
      ILSINDACO                                                            IL   SEGRETARIO COMUNALE 
   -ANNIBALDI Francesco                                                Dott.ssa Filma DI TROLIO 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione ai sensi dell’art.124 del D.LGS 18.8.2000, n.267 
viene oggi pubblicata all’albo pretorio, ove rimarrà esporta per 15 gg.consecutivi; 
 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari, come previsto dall’art.125 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n.267; 

 
 

o  è stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art. 125, secondo comma, del D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267; 

 
lì   09/03/2013                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott.ssa Filma DI TROLIO 
ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o   in data         per la decorrenza dei termini di cui  all’art. 134, comma  3°   del D.lg.     267/2000;                                   
o   in data        per la decorrenza dei termini di cui  all’art. 134, comma  3°   del D.lg.     267/2000; 
o   in data  perché confermata dal Consiglio, ai sensi dell’art.127, comma 2°,del   

D.Lgs.267/2000, con atto n.                                       ; 
           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
mailto:comunemontasola@libero.it

